
 

  

 

   新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019～2035） 

报批版 

（文本＆图纸＆说明书） 
 

 

 

 

 

 

 

 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 

新乡县住房和城乡建设局 

二 ○ 一 九 年 八 月 



 

  

 

 

院 长：杨德民             教 授 级 高 级 工 程 师 

主 管 院 长：陈永信             教 授 级 高 级 工 程 师 

院 总 工 程 师：尹卫红             教 授 级 高 级 工 程 师 

市政一分院院长：陈利萍             高 级 工 程 师 
[...]
年路、中央大道。现状水质情况一般，沿线正在进行截污工程建设。 

  



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 34

  

敦孟排现状 

（5）南支排 

南支排上游起止地点：小冀镇东石碑-田庄 3#节制闸；下游在三号跌水

处向南改道横穿公路和人民胜利渠渠底经翟坡（田庄）、七里营（龙泉）在

朗公庙镇小河村入东孟姜女河，县境内长 11.97 公里。南支排现状为土沟，

现状水环境治理较差。 

  

   

（6）一支排 

一支排位于人民胜利渠总干渠南侧，起于获嘉县，经我县七里营、小冀、

开发区在朗公庙镇小河村与二支排汇合，入东孟姜女河。县境内起止地点：

七里营镇敦留店-朗公庙镇小河村，长度 10.5 公里。目前一支排为土沟，沿

线存在污水直排现状，水环境治理较差。 

  

  

  

一支排现状 

（6）东孟姜女河 

东孟姜女河新乡县境内自朗公庙镇小河村起至张湾出境入卫滨区，长度

6.5 公里，在卫辉市入卫河。东孟沿线布置进入贾屯污水厂的污水主管道，

沿河污水基本接入污水主管道。 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 35

           

（7）大泉排，起于七里营镇南新庄经朗公庙镇在新原路西 700 米处入

东孟姜女河。河道全长 19.5 公里，沿线存在污水直排口，水环境质量较差， 

            

3.1.2 污染源调查 

根据现场调研情况，新乡县县域河道主要污染源为沿线两侧现状民房排

污口及养殖废水，是造成县域水环境较差的主要原因。其中生活污水直排口

54 个，养殖废水排口 2 个，已纳入污水管道的 29 个，临时封堵的 25 个。 

 

 

 

排污口调查表 

序号 所在乡镇
排口数

量（个）

所属河流 
名称 

入河排

污口类

型 
现状整改措施 

1 合河乡 6 卫河  生活 已封堵（镇区） 

2 合河乡 7 卫河干流  生活 
已封堵（前村、崔小郭、贾

桥、郭小郭、田小郭、石村

排入） 

3 大召营镇 3 五支排 生活 已封堵，用罐车送瑞丰化工

或博源净水污水处理站处理

4 翟坡镇 2 西孟姜女河 生活 
进翟坡镇污水处理厂 

5 小冀 5 南支排 生活 已通过一支排截污闸进东孟

污水管网 

6 小冀 3  西孟姜女河 生活 
已封堵（都富、秦村营村）

7 小冀 11 敦孟排 生活 已通过截污闸进中央大道污

水管网 

8 七里营镇 8 一支排 生活 已通过一支排截污闸进东孟

污水管网 

9 七里营镇 1 一支排 养殖 已封堵 

10 七里营镇 3 二支排 生活 封堵截污进二支排管网 

11 七里营镇 3  大泉排 生活 
封堵（沟王、苗庄、新庄）

12 朗公庙镇 1 东孟姜女河 养殖 
已封堵 

13 朗公庙镇 1 大泉排 生活 
封堵（前庄村） 

14 合计 54   
 

3.1.3水环境现状评价 

新乡县总体水环境不容乐观，作为卫河上游段，根据环保局对卫河监测

数据，卫河水质未达到国家地表水 V 类水标准。根据现场调研情况，河道污



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 36

染主要来自于生活污水、养殖废水存在直排现象及面源污染。 

新乡县十分重视水环境治理工作，中心城区敦孟排（香港路以西段）已

完成了截污工程，对沿线污水进行了截流。目前，正开展中心城区河道截污

及雨污分流改造工程（一期）工程，工程实施范围为敦孟排（香港路~中央

大道）、南支排（胡纬线~焦庄）和一支排（胡纬线~二支排）。该工程的实施

能提升城区段水环境。 

农村由于资金投入问题，造成农村污水配套设施不完善，没有完善污水

收集与处理的设备。在国家提倡乡村振兴，大力开发新农村，建设美丽农村，

提升农村生活品质的背景下。本规划将结合农村排口情况，对农村污水收集

及处理系统进行规划，解决农村污水排入河道问题。 

3.2 农村安全饮用水 

3.2.1现状供水情况 

（1）水源情况 

新乡县农村安全饮水水源均为地下水，根据水文资料，本工程地下水源

为第二层（埋深一般在 80～300m）及三层以（埋深一般为 300m～500m），

两个承压含水层水量较丰富，砂层厚度达 100m 以上，岩性粗，以细中砂为主，

富水性好，涌水量达 100m3/h 左右，取水样化验水质矿化度为 0.5～0.7g/L，

总硬度 180～280CaCO3mg/L，符合生活饮用水标准。 

（2）集中式供水工程 

新乡县现有农村集中式供水工程 85 处。其中，供水量＞1000m3/d 工程

有 3 处，分别为古固寨镇集中供水工程、七里营魏庄集中供水工程、朗公庙

镇集中供水工程。 

供水量 200<水量≦1000m3/d 工程有 23 处，分别为合河供水工程、西元

封供水工程、大召营镇集中供水工程、店后营联村供水工程、李唐马联村供

水工程、翟坡镇集中供水工程、小宋佛供水工程、秦村营联村供水工程、杏

庄供水工程、中曹村联村供水工程、丁庄供水工程、康庄供水工程、大张庄

供水工程、刘店联村供水工程、李台供水工程、龙泉供水工程、毛滩联村供

水工程、东西高村联村供水工程、东西荆楼联村供水工程、西马头王联村供

水工程、南固军联村供水工程、三王庄供水工程、冷庄联村供水工程。 

供水量 20<水量≦200m3/d 工程有 59 处，分别是朱小郭供水工程、田小

郭供水工程、郭小郭供水工程、崔小郭供水工程、都小郭供水工程、陈庄供

水工程、范岭供水工程、西河供水工程、东元封供水工程、南永康供水工程、

西永康供水工程、西北永康供水工程、东北永康供水工程、石村供水工程、

前村供水工程、后村供水工程、潘屯供水工程、贾桥供水工程、高任旺联村

供水工程、任小营供水工程、东营供水工程、西大阳供水工程、东大阳联村

供水工程、兴宁供水工程、寺王供水工程、梁村供水工程、东石碑联村供水

工程、西贾城联村供水工程、郝村供水工程、西寺供水工程、冀庄供水工程、

七五村供水工程、敦留店供水工程、杨堤供水工程、罗滩供水工程、春庄联

村供水工程、刘八庄供水工程、大赵庄供水工程、苗庄供水工程、戚庄供水

工程、宋庄供水工程、老杨庄联村供水工程、北周庄供水工程、东李寨供水

工程、西李寨供水工程、前庄供水工程、原庄供水工程、后庄供水工程、毛

庄供水工程、崔庄供水工程、小河供水工程、赵堤供水工程、杨街供水工程、

南张庄供水工程、后辛庄供水工程、娄村供水工程、李庄供水工程、许庄联



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 37

村供水工程、王屯供水工程。 

（3）集中供水率和自来水普及率 

至 2017 年底，农村饮水安全集中供水率达到 99.4%，自来水普及率达到

99.4%。集中供水覆盖行政村 178 个。 

3.3 中心城区污水工程现状 

3.3.1 排水现状 

由于县城没有污水处理厂，根据新乡市总体规划以及新乡县排水（污水）

专项规划内容分，新乡县污水全部排入贾屯污水处理厂处理。目前城区的排

水各自为政，城区的污水通过管道排入城区河道，对环境的污染、破坏是十

分严重的。心连心以及华星药业建有各自的污水处理厂，仅供自身使用。 

3.3.2 污水设施现状 

（1）贾屯污水厂 

贾屯污水处理厂位于新乡市卫滨区平原乡贾屯村，总占地面积约 

219 亩，2009 年开工建设，2011 年建设完成，贾屯污水处理厂处理工

艺为污水二级生物处理采用改良型氧化沟工艺，深度处理采用混凝、沉

淀、过滤的工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水的处理工艺。贾屯污水处

理厂现状规模 15 万 m3/d，远期 30 万 m3/d。设计出水水质达到一级 A 

标准。 

贾屯污水处理厂服务范围为赵定排以南的新乡市高新技术开发

区、西南区、新乡县（东部、西部）排水分区、纸制品工业园区、朗

公庙镇。目前日处理水量为 12 万 m3/d，已接近满负荷运行， 

（2）污水管网现状 

新乡县现有污水管网 DN400～DN2000 约 58.48Km，主要布置在中央

大道、青龙路、胡韦线、敦孟排污水干管、东孟姜女河(刘店～ 贾屯污水处

理厂） 

（3）污水泵站现状 

新乡县现有污水泵站 3 座，分别为青龙路污水泵站（7 万 m3/d）、金

融大道污水泵站（3.5 万 m3/d）、胡韦线污水泵站（2 万 m3/d）。泵站分别位

于青龙路与东孟姜女河西北、东北，胡韦线与东孟姜女河东北；金融大道与

东孟姜女河西北。 

3.3.3 新乡县综合污水处理厂 

（1）建设背景 

由于历史原因，新乡县没有现状城区，为新规划区域，区域内除部

分企业有自建的污水处理设施外，城区没有其他污水处理设施，排水系

统比较混乱。随着新乡县的不断发展，排水越来越多，城区及沿线村庄

大部分为合流管道，造成下雨时排入管道水量激增，造成污水处理厂负

荷严重超标，贾屯污水处理厂生化池设计参数按照生活污水水质设计，

而其收集污水部分为工业污水，造成其处理能力严重不足。    

针对目前情况，新乡县计划新建综合污水处理厂一座，利用现状污

水主干管，将新乡县中心城区及周边村庄、新乡县产业集聚区及朗公庙

镇全域污水收纳进来。  

（2）服务年限：本工程近期 2023 年，工程规模 15 万 m3/d；远期



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 38

2030 年 20 万 m3/d。 

（3）服务范围：整个新乡县（东部、西部）中心城区、新乡经济技

术产业集聚区、朗公庙镇镇域。 

（4）污水厂厂址：胜利路以东、青龙路以北，文化路以西，东孟姜

女河以南，项目占地约 256.57 亩。 

（5）出水水质：污水排放达到“准地表水Ⅴ类标准”，（总氮执行 15）

标准如下： 

 

（5） 处理工艺 

污水厂污水采用处理工艺为：粗格栅—污水提升泵站—细格栅—曝

气沉砂池—水解酸化池—AAOAO 生化池—二沉池—中间提升泵站—

高效沉淀池—V 型滤池—臭氧接触池— 活性炭滤池—接触消毒池—尾

水排放。污泥经污泥浓缩脱水间—外运至新乡县垃圾填埋厂进行卫生填

埋。 

3.3.4 存在问题 

（1）排水系统不完善 

现状城区污水管道覆盖率较低，特别是纳入中心城区范围内的小冀

镇、七里营镇镇区及部分村庄，无完善的排水系统，大量的生活污水和

生产废水就近排入水体，污染了环境。 

（2）水体污染严重 

排水系统的不完善，导致城区水体污染严重，敦孟排、一支排、二

支排、东孟姜女河部分河道，水体发黑，异味严重，严重影响到了城区

和下游区域的生态。 

3.4 农村污水现状 

3.4.1 合河乡排水现状 

合河乡位于新乡县西北部，东邻新乡市牧野区、卫滨区，西毗获嘉县，

南临大召营镇，北隔共产主义渠与凤泉区相望，下辖 18 个村。 

 

（1） 污水设施现状 

合河乡现状有两个污水处理站，贾桥污水处理站处理规模 360m³/d,出水



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 39

达到一级 B 标准采用水中膜污水工艺流程，运行费用为 0.3-0.5 元/吨污水，

污水处理站位于合河乡贾桥村。合河乡合河社区农村污水处理站，处理规模

400m³/d,出水达到一级 B 标准采用水中膜污水工艺流程，运行费用为 0.3~0.5

元/吨污水，污水处理站位于合河乡合大线西。 

目前，由于运行费用高，配套管网未铺设等原因，已停用多年，根据环

保局意见，合河乡两座污水处理站已核销。 

 

    

贾桥污水处理站               合河社区污水处理站 

（2） 排水现状 

 

 

 

 

 

1）生活污水 

合河乡镇区及大部分村镇中部分道路沿线有暗渠，离卫河较近的直接排

入卫河，离卫河较远的先流入排河，再汇入卫河。现状生活污水主要直排或

者经过排河排入卫河。范岭排：收集范岭村污水石村排：收集永康村、石村、

西河村污水（西北永康村污水向北，排河汇入范岭排）元封排：收集东西元

封村污水潘家排：收集后村、潘屯村污水。 

合河乡现状中、小学 13 所，排水量 11.2 吨/天。 

 

 

 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 40

序号 名称 位置 人口 日排水量 

1 合河乡中学 镇区 740 人 2 吨 

2 合河乡前村学校 前村 265 人 1 吨 

3 合河乡西元封学校 合河乡西南四公里处 119 人 0.5 吨 

4 合河乡陈庄学校 陈庄 230 人 1 吨 

5 合河乡北永康小学 北永康 53 人 0.3 吨 

6 合河乡合河学校 镇区 541 人 2 吨 

7 合河乡中心学校 西元封 396 人 1 吨 

8 范岭学校 范岭村 58 人 0.3 吨 

9 石村小学 石村 52 人 0.3 吨 

10 永康寺学校 南永康村与西永康村之间 109 人 0.5 吨 

11 西河学校 西河村 89 人 0.4 吨 

12 东元封小学 东元封 65 人 0.4 吨 

13 贾桥学校 贾桥村东南 384 人 1.5 吨 

2）工业废水 

现状涉水工业企业主要有三家，均建有污水处理站，处理后排入新乡市

污水管道。 

序号 涉水企业名称 排污量（吨/日） 污水去向 

1 新乡县利源食业有限公司 61 
经处理后排入新乡

市污水管道 

2 新乡市五海建材有限公司 515 
经处理后排入新乡

市污水管道 

3 新乡市博迪颜料有限公司 232 
经处理后排入新乡

市污水管道 

 

3）养殖废水 

合河乡具有规模化养殖场两个，一个养殖场养牛 560 头，养猪 300 头，

其它均为农户散养，规模较小。现状养殖场用水采用地下水，排水排入污水

池后排放。 

（3） 厕改情况 

合河乡总户数 9634 户，其中水冲式厕所改造 2000 多户，下一步计划改

造水冲式厕所 3500 户左右。 

3.4.2 大召营镇排水现状 

大召营镇位于新乡市西部 3 公里处，东临新乡市卫滨区，西与获嘉县接

壤，南与翟坡镇相连，北与合河乡为邻。 

 
 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 41

（1）污水设施现状 

大召营正在进行污水处理厂建设，项目位于大召营镇西北部，胡韦线与

六支排交叉口西北角。工程规划近期污水处理规模 5000 吨/天，远期规模

10000 吨/天。污水厂出水水质要求除总氮外，其余执行地表水的Ⅴ类标准，

水质为。工艺采用改良型氧化沟-混凝-沉淀-过滤-活性炭吸附工艺。污泥外运

至垃圾填埋场进行卫生填埋。该项目正在建设中，预计今年能通水运行。 

 

 

（2）排水现状 

 

 
 

1）生活污水 

目前，大召营镇区正在进行污水管道建设，主要沿胡韦公路、文高路、

中央大道、富康路、新济公路等道路进行铺设。 

大部分村庄沿线有盖板沟，店后营、代店，前高庄、后高庄、大召营、

李大召、刘大召村、杨庄南陈庄村、现状生活污水主要通过排河排入三干渠

及六支排，李唐马、马唐马、文营村现状排入四支排，张唐马村污水经村内

排河向北排入四支排。 

大召营镇现状中学 1 所，位于镇区内，在校师生 1100 人，排水量 50 吨



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 42

/天左右。 

2）工业污水 

大召营涉水企业共计 4 家，每天排污量 800 吨左右，污水直接排入五支

排，六支排。 

序号 涉水企业名称 排污量（吨/日） 污水去向 

1 新乡市瑞丰新材料股份有限公司 376 经处理后排入河道 

2 新乡市惟德化工有限公司 60 经处理后排入河道 

3 新乡市互利纺织品有限公司 330 经处理后排入河道 

4 新乡市博源净水材料有限公司 61 经处理后排入河道 

3）养殖废水 

大召营镇具有规模化养殖场为大召营蛋鸡养殖场，共计养鸡 24 万只。

众鑫养殖专业合作社养牛 560 头，其它均为农户散养，规模较小。现状养殖

场用水采用地下水，养殖废水经处理后排放。 

（3）厕改情况 

大召营镇总户数 4824 户，其中水冲式厕所改造 1473 户，计划 19 年改

造水冲式厕所 3351 户。 

3.4.3 翟坡镇排水现状 

翟坡镇位于新乡县中西部，北接新乡市区，南与新乡经济开发区接壤，

京广铁路、新荷铁路交汇境内，新乡火车南站、胡韦线从镇东西两侧南北穿

过，南邻 107 国道，距郑州 60 公里。 

 

（1）污水设施现状 

翟坡镇正在进行污水处理厂建设，位于镇区东北角西孟姜女河和敦孟排

交汇处，近期污水处理规模 2000m3/d，远期污水处理规模 3000m3/d。处理工

艺采为：格栅+初沉池+调节池+A2/O 池+二沉池+絮凝反应池+斜管沉淀池+

人工湿地+紫外线消毒。该项目出水水质本项目出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中 COD、NH3-N、BOD5、

TP 指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准）。目前，该

项目正在进行调试运行。 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 43

   

（2）排水现状 

 

1）生活污水 

目前镇里有现状排水管网，主管往北排入西孟，主管为工业路（化工路）

向北排入西孟，污水管向东沿河接入污水处理厂。 

村庄排水：东大阳，兴宁村，焦庄、田庄先入排河，然后进中央大道新

乡县污水管网，中大阳村排入村镇南侧敦孟排，最后入西孟姜女河，西大阳

排向北进入振兴路排水管道（振兴路自胡韦线以东有雨污混合管，双侧

DN800，进入西孟姜女河），小送佛北部进入振兴路排水管，南边进入西孟

姜女河，大送佛村有大送佛排向东，沿线收集西营，周王庄，东营村北部排

水，在镇区西部排入西孟姜女河，东营村部分直接排入西孟姜女河，岗头村、

北翟坡、红林村排水进入北部岗头排，最后排入西孟姜女河，南翟坡西村、

南翟坡东村西侧有敦孟排河向北进入西孟，任小营直接排入村北西孟河，高

任旺、李任旺、牛任旺西侧有任旺连排，向北进西孟，长兴铺、杨任旺北部

有长兴排入人民胜利渠，目前长兴排、杨任旺污水接入人民胜利渠边污水管

道，基本不进排河（人民胜利渠污水干管为长兴铺路口以北），寺王村有排

河排入人民胜利渠 

2）工业污水 

镇区内企业采用地下水，企业排水经过处理后，铁路以南大阳村附近企

业处理后接入中央大道新乡县污水管道，胡韦线华中驾校附近企业向北沿胡

韦线排入西孟。 

3）养殖废水 

翟坡镇具有规模化养殖场为养鸡场，共计养鸡 1 万只。养牛场一座，共

计养殖 400 头，其它均为农户散养，规模较小。现状养殖场用水采用地下水，

养殖废水经处理后排放。 

（3）厕改情况 

翟坡镇总户数 7907 户，其中水冲式厕所改造 5139 户，计划 19 年改造

完成。 

3.4.4 小冀镇排水现状 

小冀镇位于京广铁路、京珠高速、新荷铁路交汇的三角地带，交通便利，



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 44

其中镇区位于新乡县中心城区范围内。 

（1） 污水设施现状 

小冀镇冀南社区农村污水处理站，处理规模 450m³/d,出水达到一级 B 标

准采用水中膜污水工艺流程，运行费用为 0.3~0.5 元/吨污水，污水处理站位

于小冀镇南环路西段，敦孟排以东。 

小冀镇中心社区农村污水处理站，处理规模 800m³/d,出水达到一级 B 标

准采用水中膜污水工艺流程，运行费用为 0.3~0.5 元/吨污水，污水处理站位

于小冀镇新乡县人民医院南。 

目前，由于运行费用高，配套管网未铺设等原因，已停用多年，根据环

保局意见，小冀镇两座污水处理站已核销。 

（2）排水现状 

1）生活污水 

镇区内有敦孟排，自胡韦线-青年路段已进行河道治理和截污纳管，污水

管从两侧布置到青龙路，接入青龙路污水管道，进入县污水管网。和谐大道

西段向西进胡韦线再进敦孟排。青龙路污水管道为主管，收集沿线污水管道，

镇区南部村庄排水不畅，最后排至青年路排水沟，计划接入青年路规划污水

管。 

北部都富村和秦村营村排水向北进西孟姜女河，杏庄东侧有排河，村内

暗渠向北排入排河后渗入地下，东西石碑东侧有排河，最终排入敦孟排。 

 

 

 

序号 名称 位置 人口 排水量 

1 小冀镇中街中学 中街村 132 人 2.2 吨 

2 小冀镇西街中学 西街村 113 人 2 吨 

3 小街镇京华社区中学 京华村 112 人 2 吨 

4 小冀镇中街小学 小冀镇中街小学 55 1.2 吨 
[...]
新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 69 

农村生活污水治理,要以改善农村人居环境为核心,坚持从实际出发,因地

制宜采用污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相结合、集中与

分散相结合的建设模式和处理工艺。推动城镇污水管网向周边村庄延伸覆

盖。积极推广易维护、低成本、低能耗的污水处理技术,鼓励采用生态处理工

艺。加强生活污水源头减量和尾水回收利用。 

农村生活污水处理排放标准的制定,要根据农村不同区位条件、村庄人口

聚集程度、污水产生规模、排放去向和人居环境改善需求,按照分区分级、宽

严相济、回用优先、注重实效、便于监管的原则,分类确定控制指标和排放限

值。 

4.4.2  国家和河南省的相关政策要求 

（1）国家政策要求 

农村生活污水处理设施出水排放去向可分为直接排入水体、间接排入水

体、出水回用三类。 

出水直接排入环境功能明确的水体,控制指标和排放限值应根据水体的

功能要求和保护目标确定。出水直接排入Ⅱ类和Ⅲ类水体的,污染物控制指标

至少应包括化学需氧量(CODcr)、pH、悬浮物(SS)、氨氮(NH3-N)等;出水直接

排入 IV 类和 V 类水体的,污染物控制指标至少应包括化学需氧量(CODcr)、

pH、悬浮物(SS)等。出水排入封闭水体或超标因子为氮磷的不达标水体,控制

指标除上述指标外应增加总氮(TN)和总磷(TP)。 

出水直接排入村庄附近池塘等环境功能未明确的小水体，控制指标和排

放限值的确定,应保证该受纳水体不发生黑臭。 

出水流经沟渠、自然湿地等间接排入水体,可适当放宽排放限值。 

（2）河南省政策要求 

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防

治法》、《河南省水污染防治条例》等法律法规，防治农村水环境污染，改善

农村水生态环境质量，提升农村人居环境，结合河南省实际情况，河南省制

定了河南省地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》。 

河南省地方标准根据农村生活污水处理设施处理规模、出水排入地表水

环境功能敏感程度等，将农村生活污水处理设施水污染物排放标准分为一级

标准、二级标准和三级标准。 

1）规模大于 10m3/d （不含）的新建农村生活污水处理设施， 水污染

物排放限值按下表对应的规定执行。 

a、出水直接排入 GB3838Ⅱ、Ⅲ类水体及湖、库等封闭水体时，执行下

表中的一级标准。  

b、出水直接排入 GB3838 Ⅳ、Ⅴ类水体和水环境功能未明确的池塘等

封闭水体时，执行下表中的二级标准。 

c、出水入沟渠、自然湿地和其他水环境功能未明确水体等时，执行下

表中的三级标准。 

2）规模小于 10m3/d （含）的新建农村生活污水处理设施，水污染物排

放限值执行下表中的三级标准。 

控制项目水污染物最高允许排放浓度     单位：mg/L（注明的除外） 

序号 污染物或项目名称 一级标准 二级标准 三级标准 

1 pH 值（无量纲） 6～9 

2 悬浮物（SS） 20 30 50 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 70 

3 化学需氧量（CODCr） 60 80 100 

4 氨 氮（NH3-N） 8（15） 15（20） 20（25） 

5 总 氮（以 N 计 20 - - 

6 总 磷（以 P 计） 1 2 - 

7 动植物油 3 5 5 

注：氨氮最高允许排放浓度括号外的数值为水温＞12℃的控制要求，括号内的数值为水

温≤12℃的控制要求。 

4.4.3  新乡县农村生活污水治理排放标准 

农村生活污水处理排放标准是农村环境管理的重要依据,关系污水处理

技术和工艺的选择,关系污水处理设施建设和运行维护成本。由于农村经济条

件落后，污水水量小，环境容量大，所以各乡镇、村庄的污水处理设施的出

水水质要求应根据项目申报时的农村环境容量大小、经济状况、地方环境质

量标准、海河流域水污染防治规划，由项目环境影响评价报告综合确定。 

新乡县要求排入卫河及其支流达到地表 V 类标准，本规划根据当地环保

部门的意见和河南省地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》，

暂将新乡县各乡镇的污水处理设施的处理程度规划如下： 

根据新乡县环保局要求，污水处理设施出水排入卫河及其支流（东孟姜

女河、西孟姜女河、南支排等），出水执行地表Ⅴ类水质标准。 

污水处理设施出水排入其它水体，处理规模 500m³/d 及以上的污水处理

设施出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准；规模小于 500m³/d 的污水处理设施，出水执行河南省地方标准《农

村生活污水处理设施水污染物排放标准》中的二级标准。（注：如规划执行

期限内，国家及省市相关主管部门出台更严格处理标准，应按最新标准执行） 

 

 

 

 

4.6 农村生活污水处理工艺 

农村生活污水治理，要以改善农村人居环境为核心，坚持从实际出发，

因地制宜采用污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相结合、集

中与分散相结合的建设模式和处理工艺。推动城镇污水管网向周边村庄延伸

覆盖。积极推广易维护、低成本、低能耗的污水处理技术，鼓励采用生态处

理工艺。加强生活污水源头减量和尾水回收利用。 

4.6.1  农村生活污水特点 

农村生活曰渐城市化，生活污水主要来自农家的厕所冲洗水、厨房洗涤

水、洗衣机排水、淋浴排水及其他排水。根据水中污染物浓度高低，可分为

黑水（冲厕水）和灰水（其余排水）两部分。农村生活污水主要特征见下表： 

农村生活污水主要特点 

项目 特点 

水质 水质不稳定，不同时段的水质差别大，主要污染物为 COD、SS、

氮、磷以及致病微生物，可生化性强 

水量 分布分散，间歇排放，水量变化系数大，单个地方产生量少，但总

量巨大且逐年增加 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 71 

时间 早晚比白天排水量多，夜间排水量少，夏季排放最多，冬季最少 

4.6.2 农村生活污水处理基本原则  

农村污水治理应根据各乡镇的地形地势、河道水系、道路交通条件以及

居民住宅建设布局等具体情况，探索因地制宜的污水收集、处理方式，既解

决当前农村污水达标排放问题，又能充分考虑今后污水处理回用的需要，节

约水资源、保护水环境，促进农村地区的社会经济发展与资源、环境相协调。 

农村污水治理总体上应遵循“因地制宜、接管优先、分类处置、资源利用、

经济适用、维护简便、循序渐进”的原则。 

（1）因地制宜的原则 

农村生活污水处理工艺选择时应根据村镇所处区位、人口规模、聚集程

度、地形地貌、地质特点、气候、排水特点、排放要求和经济水平等，通过

技术经济分析和比较，采用适宜的污水收集模式和处理技术。 

（2）接管优先的原则 

靠近城区、镇区且满足城镇污水收集管网接入要求的村庄，农村生活污

水宜优先纳入城镇污水管网收集系统。  

（3）分类处置原则 

对人口规模较大、集聚程度较高、经济条件较好的村庄，宜通过铺设污

水管道集中收集生活污水，采用生态处理、常规生物处理等无动力或微动力

处理技术进行处理。对人口规模较小、居住较为分散、地形地貌复杂的村庄，

宜就近收集处理农户生活污水。  

（4）资源利用的原则 

充分利用村庄地形地势、水塘沟渠及闲置地，提倡采用生物生态组合处

理技术，实现污染物的生物降解和氮、磷的生态去除，降低能耗，节约成本。

并结合当地农业生产，回灌农田、经济林木等，加强生活污水削减和尾水的

回收利用，满足循环经济和生态农业的需要。 

（5）经济适用的原则 

污水处理工艺的选择应与村庄的经济发展水平，村民的经济承受能力相

适应，力求处理效果稳定可靠、运行维护简便，经济合理。 

（6）维护简便的原则 

由于广大农村地区经济基础薄弱，从事农村生活污水处理的专业人员

少、技术水平和管理能力低，因此农村生活污水处理技术选择应特别注重方

便管理、操作简单、运行稳定，易于普及、推广和应用。  

（7）循序渐进 

农村污水处理设施应根据当地经济承受能力和自然条件等循序渐进地

建设，必要情况下考虑分期实施。经济条件相对落后、地形条件复杂地区，

可考虑先期建设三格式化粪池等初级处理构筑物，待经济条件提高后再考虑

后续处理构筑物。  

4.6.3 农村生活污水处理技术的类型 

近年来，农村生活污水处理工艺各异，但都是各单元处理技术的不同组

合。农村污水处理实用技术包括化粪池、污水净化沼气池、普通曝气池、序

批式生物反应器、氧化沟、A2O 生物池、MBR 工艺、生物接触氧化池、人

工湿地、土地处理和生态塘等。根据受纳水体功能要求，结合农村地区经济

状况、基础设施、自然环境条件完备情况和排水去向等，选择适合当地的处

理技术。 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 72 

4.6.3.1 预处理技术 

农村生活污水来源多且分散。雨水通过管道或排水沟单独收集，然后直

接排入生态系统进行处理或灌溉农田等。生活污水的收集和预处理，建议保

留化粪池或村民门口附近的坑塘。化粪池不仅可以起到收集污水的作用，同

时还可以通过微生物新陈代谢作用除去部分有机质。 

预处理技术包括化粪池、格栅沉砂池等，在污水接入市政管网之前起到

清除大的杂物和防止堵塞的预处理作用，而污水的可生化性并不受到影响，

对村民门口附近的坑塘进行合理的改造，可以较容易实现这一目标。 

4.6.3.2 二级生物处理技术 

二级生物处理技术是利用微生物的代谢作用，使污水中呈溶解态或胶体

态的有机污染物转化为稳定的无害物质。农村生活污水有机物含量相对偏

高，有毒有害物质含量少。处理工艺常常以生物处理为核心。目前生物单元

处理生活污水技术已经较成熟, 而且很多新型工艺不断被研制出来。生物处

理技术包括厌氧处理、好氧处理两大类。 

（1）厌氧生物处理技术 

厌氧生物处理技术无需曝气充氧，产泥量少，是一种低成本、易管理的

污水处理技术，能够满足农村生活污水处理的技术要求。农村污水处理中常

见工艺有厌氧生物滤池和复合厌氧处理技术。 

1）厌氧生物滤池 

厌氧生物滤池是密封的水池，池内放置填料，污水从池底进入，从池顶

排出。该工艺能耗少，操作简便，处理能力较强，滤池内可以保持很高的微

生物浓度，不需另设泥水分离设备，出水 SS 较低。存在问题是滤料费用高，

滤料容易堵塞，生物膜很厚，须严格控制进水悬浮固体浓度。马传军等在春

季低温条件下采用牡蛎贝壳为滤料，研究厌氧生物滤池处理生活污水效果。

结果表明，污水温度为 14〜16°C,进水 COD 浓度为 500〜600mg/L, HRT 为

14h 时，COD 去除率可达 83%。 

2）复合厌氧处理技术 

复合厌氧处理技术结合了厌氧污泥床反应器和厌氧生物滤池 2 种反应器

的优点，用于处理集中居住区生活污水的新技术。该技术处理效果好、能耗

少、运行费用低、操作管理方便。 

（2）好氧生物处理技术 

好氧生物处理技术是在有氧条件下，利用好氧微生物（包括兼性微生物）

的作用对污染物进行处理的方法，去除率可达到 90%以上，一般比较 适合

经济条件较好或对出水要求较高的村庄。适合农村生活污水处理的好氧工艺

有生物转鼓、生物转盘、SBR、生物滤池、氧化沟、A2O 工艺、MBR 工艺等。 

1）生物接触氧化池 

生物接触氧化池是生物膜法的一种。该技术将污水浸没全部填料，氧气、

污水和填料三相接触过程中，通过填料上附着生长的生物膜去除污染物。生

物接触氧化池操作管理方便，比较适合农村地区使用。 

日本针对分散式农村污水开发的净化槽，其好氧单元采用了生物接触氧

化技术。我国在一些用地受限、冬季气温较低、经济条件较好或出水要求较

高的镇村，已研究应用了生物接触氧化技术，如广州市萝岗区埔心村、江苏

泰州戴南镇董北村和赵家村、宁夏平罗县渠口乡等。 

2）SBR 工艺 



新乡县县域农村生活污水治理专项规划（2019~2035） 

河南省城乡规划设计研究总院有限公司 73 

序批式活性污泥法（SBR)也称间歇性活性污泥法，集调节池、曝气池、

沉淀池为一体，不需设污泥回流系统。该工艺操作方便、节省投资、效果稳

定，污泥不易膨胀，耐冲击负荷强及具有脱氮除磷能力，适于经济较为发达、

用地紧张、水量变化大和需要较高出水水质的农村中小型生活污水处理。 

浙江省温州市瓯海区南白象金竹村采用 SBR 法处理生活污水，工程运行

2 年的监测结果表明，出水 COD、BOD5、NH3-N 和 TP 的去除率分别达到

80.0%、93.3%、90.1%和 91.1%，总体运行效果稳定。 

3）曝气生物滤池 

曝气生物滤池简称 BAF，是集生物膜法与活性污泥法两者优点于一身的

第 3 代生物滤池。BAF 具有去除有机物、有害物质、脱氮、除磷的作用；占

地面积小、基建投资少、能耗及运行成本低。 

4）A2O 工艺 

A2O 生物处理工艺是一种常用的污水处理工艺，技术较为成熟，运行经

验丰富，特别是脱氮除磷效果较好，国外许多污水处理厂已成功地运用了该

系统。随着我国经济形势的好转，加上人们对造成水体富营养化主要因素的

认识和对水环境质量要求的提高，国内已有几十座城市污水处理厂采用该生

物处理系统，其中部分已投入运行。 

A2O 生物处理系统可同步除磷脱氮。“A”表示厌氧和缺氧，“O”表示好氧，

其工作机制由二部分组成。一是除磷，由一种称之为聚磷菌的专性好氧不动

细菌通过厌氧释放和好氧吸收两个过程完成。污水中的磷在厌氧状态下，由

聚磷菌释放出来，在好氧状态下又将其更多地吸收，以剩余污泥形式排出系

统。二是脱氮，由硝化和反硝化两个生化过程完成。污水在有氧条件下进行

硝化，有机氮被细菌分解成氨氮，氨氮进一步转化成硝态氮，然后在缺氧条

件下，硝态氮还原成氮气溢出，从而达到脱氮的目的。因而该系统生物处理

构筑物由厌氧区、好氧区及缺氧区三部分组成。 